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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je vytvořit aplikaci pro demonstrování vybraných algoritmů z oblasti

teorie grafů. Aplikace bude schopna animovat elementární kroky algoritmů. Aplikace bude

vytvořena v programovacím jazyce Java. V teoretické části práce budou představena vybraná

témata a typy úloh z teorie grafů. Dále bude proveden návrh výukové aplikace. V praktické

části bude vytvořena aplikace pro podporu výuky teorie grafů. Aplikace uživateli umožní vybrat

úlohu z oblasti teorie grafů a následně bude krok po kroku animovat řešení úlohy. Jednotlivé

kroky řešení budou zároveň okomentovány a vysvětleny. Složitost úloh bude definována podle

vstupních parametrů. Úlohy mohou být vybírány z množiny konkrétních úloh, které budou již

v aplikaci připraveny, nebo aplikace může úlohy generovat, případně může umožnit uživateli

navrhnout vlastní graf a na něm poté demonstrovat algoritmus.
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ÚVOD

Předmět teorie grafů je jedním z důležitých předmětů při studiu informačních technologií.

Znalosti z tohoto předmětu se v oblasti informačních technologií hojně využívají a mají i další

využití v reálném světě.

Tato práce popisuje vybrané algoritmy z teorie grafů. Například algoritmus nalezení nejkratší

cesty nám umožňuje efektivněji naplánovat naši trasu, abychom dorazili do cílové destinace co

možná nejrychleji a nejlevněji. Tento algoritmus má také využití v počítačových sítích

v dynamickém směrovacím protokolu OSPF.

Dále se práce věnuje třeba algoritmu výpočtu kritické cesty, který se hojně využívá

v managementu při plánování projektů. Umožňuje nám mimo jiné stanovit kritické činnosti,

jejichž případné zpoždění by způsobilo zpoždění dokončení celého projektu.

Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci pro studenty jako další podpůrný podklad pro studium

předmětu teorie grafů. Aplikace je napsána v programovacím jazyce Java z důvodu jeho

popularity na trhu a jednoduchosti spuštění aplikace na různých zařízeních. Aplikace umožňuje

– podle typu zadání – buď jednotlivé úlohy přímo generovat, nebo již připravené úlohy načítat

z databáze. Tyto úlohy jsou uloženy v databázi SQLite

Hlavním cílem bylo vytvořit aplikaci s jednoduchým a intuitivním ovládáním, která je schopna

velmi jednoduše vysvětlit vybrané algoritmy s využitím ukázky postupu algoritmu krok po

kroku, kde každý z elementárních kroků bude graficky a slovně vysvětlen. V případě, že se

uživatel rozhodne úlohu vypracovat samostatně a potřebuje si pouze ověřit správnost výsledku,

je možné si v aplikaci zobrazit pouze výsledek algoritmu bez postupu řešení.

V teoretické části jsou přiblíženy základní pojmy z teorie grafů. Dále jsou zde přiblíženy

všechny typy úloh obsažené v aplikaci, včetně ukázky typových úloh, na kterých je daný

algoritmus předveden a okomentován krok po kroku.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY TEORIE GRAFŮ

Teorie grafů se svými rozmanitými aplikacemi v přírodních a společenských vědách, a zvláště

v teoretické informatice, se stává důležitou součástí učebních osnov matematiky na vysokých

školách a univerzitách. [1]

Teorie grafů je oproti ostatním matematickým disciplínám velice mladá. Zatímco počátky

aritmetiky nebo geometrie se datují již hluboko před počátkem letopočtu, počátek teorie grafů

lze stanovit přesně, a to v 30. letech 18. století. V roce 1736 švýcarský a později pruský

matematik Leonhard Euler vyřešil zvaný „Problém sedmi mostů města Královce“. Při řešení

tohoto problému ale nevyužil žádné předem známe metody z jiných disciplín matematiky, ale

použil, jak sám označil, „geometrii pozic“, dnes bychom tomu dali název teorie grafů. Za

zakladatele teorie grafů tedy považujeme právě jeho. První učebnici teorie grafů vydal

maďarský matematik Dénes Kőnig až o 200 let později, v roce 1936. V dnešní době se teorie

grafů využívá při řešení mnoha praktických úloh. Hlavní výhodou teorie grafů je snadná a

intuitivní možnost modelovat reálnou situaci jako množinu objektů (vrcholy grafu) a vztahy

mezi nimi (hrany grafu). Převedeme-li konkrétní úlohu právě do tohoto tvaru, často se jedná o

již řešený obecný problém, pro jehož řešení lze použít již známé algoritmy z jiných odvětví

matematiky. Další výhodou je také jednoduché vytvoření dané úlohy pomocí různých aplikací,

které tvorbu grafů značně zjednoduší. [2]

1.1 Graf

Tento pojem je jedním z ústředních pojmů současné diskrétní matematiky. V diskrétní

matematice se graf definuje jako algebraická struktura, která přehledně popisuje objekty a

vztahy mezi nimi. Graf si lze představit jednoduše jako několik objektů (vrcholy) a jejich

spojnice (hrany). Toto přináší velkou výhodu grafů, a to přehledné a intuitivní znázornění, stačí

totiž vrcholy nakreslit jako body v rovině a hrany jako přímky spojující příslušné vrcholy. Tento

způsob vynaložení definice grafu nám při pečlivém rozboru úloh a implementace algoritmů ale

stačit nebude. Proto zavedeme následující definici, která bude již pro tyto problémy dostačující:

objekty a jejich vazby. Jestliže mezi dvěma objekty je vazba, popíšeme ji jako dvojici

(dvouprvkovou množinu) příslušných objektů (vrcholů). Naopak, jestliže mezi dvěma objekty

vazba není, příslušnou dvojici objektů do množiny hran nezařadíme. [2]

Definice 1: „Graf G je uspořádaná dvojice (V, E), kde V je nějaká neprázdná množina a E je

množina dvoubodových podmnožin množiny V. Prvky množiny V se jmenují vrcholy grafu G

a prvky množiny E hrany grafu G.“ [2]
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1.2 Typy grafů

1.2.1 Neorientovaný graf

Definice 2: „Neorientovaný graf je trojice G = (V, E, ) tvořená konečnou množinou V, jejíž

prvky nazýváme vrcholy, konečnou množinou E, jejíž prvky nazýváme neorientovanými

hranami a zobrazením  (vztah incidence), které přiřazuje každé hraně e jedno nebo

dvouprvkovou množinu vrcholů.“ [3]

Obrázek 1: Neorientovaný graf

1.2.2 Orientovaný graf

Definice 3: „Orientovaný graf je trojice G = (V, E, ) tvořená konečnou množinou prvků V,

jejíž prvky nazýváme vrcholy, konečnou množinou E, jejíž prvky nazýváme orientovanými

hranami a zobrazením  : E → V2, které nazýváme vztahem incidence, a které přiřazuje každé

hraně e  E uspořádanou dvojici vrcholů.“ [3]
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Obrázek 2: Orientovaný graf

1.2.3 Multigraf

Připouští existenci dvou různých hran spojujících stejné vrcholy (nazýváme rovnoběžné hrany)

i existenci hrany, která spojuje vrchol v s vrcholem v (nazývá se smyčka). Často je množina

hran definována jako množina neuspořádaných dvojic vrcholů. V tom případě se incidence

vypouští. Nelze pak ale definovat existenci rovnoběžných hran. Grafy bez rovnoběžných hran

se nazývají prosté grafy, grafy bez smyček i rovnoběžných hran se nazývají obyčejné grafy [4]

1.2.4 Úplný graf

Úplný graf je takový graf, kde jsou všechny vrcholy vzájemně propojeny hranou. [4]

Obrázek 3: Multigraf [4]
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Obrázek 4: Úplný graf

1.2.5 Souvislý graf

Souvislým grafem se nazývá takový graf, mezi jehož libovolnými dvěma vrcholy existuje sled

(posloupnost vrcholů a hran). U orientovaných grafů rozlišujeme silnou, orientovanou a

neorientovanou souvislost. [5]

Silně souvislý je graf právě tehdy, když v něm pro každou dvojici vrcholů a,

b existuje orientovaná cesta z a do b a nazpět z b do a. [5]

Mosty jsou hrana, které vytvoří podgraf s více propojenými komponentami, když jsou

odstraněny z grafu, artikulace jsou vrcholy, které po odstranění vytvářejí podgraf s více

spojitými komponentami z grafu. [33]

Orientovaně souvislý je graf tehdy, když pro každé dva vrcholy a a b existuje alespoň jedna

z orientovaných cest, buď z a do b nebo z b do a.. Neorientovaně souvislý je graf takový, že
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pokud z orientovaného grafu vytvoříme graf neorientovaný (budeme ignorovat směr orientace


[…]


v aplikaci vygenerován.

Dále se zavolá metoda generovaniNahodnychVrcholu, která na náhodných souřadnicích

vytvoří uživatelem zvolený počet vrcholů s tím, že kontroluje, aby se vrcholy navzájem

nepřekrývaly.

Další metoda, která je v této metodě volána, je metoda generovaniNahodnychHran. Tato

metoda nejprve vygeneruje náhodný počet hran podle úrovně obtížnosti a počtu vrcholů, poté

se začnou generovat samotné hrany s tím, že probíhá kontrola, zda vygenerovaná hrana již

v grafu není přítomna. Pokud se tak stane, tak se vygeneruje hrana nová. Jakmile se nám

vygenerují všechny hrany, tak pokračujeme v metodě dál.

V další fázi se nám kontrolují všechny podmínky, které graf u daného tématu musí splňovat,

například u grafu maximální dráhy musí být graf acyklický. Poté, co graf vyhovuje všem

podmínkám stanoveným pro daný algoritmus, se může přejít na vykreslování všech hran a

vrcholů.

4.4.3 Generování grafu s výběrem vlastních hran

Poslední možností, jak vygenerovat v aplikaci graf, je za pomoci vytvoření vlastních hran. O

toto se stará následující kód:

private void generovaniVlastnichHran() {

comboBoxTema.setDisable(true);

spPocetVrcholu.setDisable(true);

ukazNode(hBoxReseni, false);

pane.getChildren().clear();

zadani.clear();

stredyVrcholu.clear();

graf = new Graf();

generovaniNahodnychVrcholu();

editaceHran = true;

algoritmus.setGraf(graf);

ukazNode(btnGeneruj, false);

ukazNode(btnDokoncitEditaci, true);

}

První věc, která se musí zajistit, je znemožnění uživateli změnit téma, dokud nedokončí editaci,

aby se předešlo nechtěným změnám. To samé také platí se spinnerem spPocetVrcholu, lišta na

spodní straně obrazovky se také zneviditelní, dokud není editace dokončena. Opět se vyčistí

všechna data o eventuálním předchozím grafu, aby byla aplikace připravena na nový graf. Na

zobrazovací plochu, kde je umístěn graf, se vygenerují pouze vrcholy a uživateli je dána

možnost si vytvořit vlastní hrany.
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 Po vygenerování vrcholů se objeví tlačítko „Dokončit editaci“, které má na sobě navázaný

následující kód, který se spustí po stlačení tlačítka:

@FXML

private void btnDokoncitEditaciOnAction(ActionEvent event) {

if (comboBoxTema.getValue().equals("Eulerovský tah") &&

!jeMozneProvestEulerovskyTah(graf)) {

zobrazChyboveOkno("Graf nemá požadovaný počet lichých

vrcholů!");

} else if (comboBoxTema.getValue().equals("Maximální dráha") &&

testCyklicity(graf)) {

zobrazChyboveOkno("Vytvořený graf je cyklický! Vytvořte graf

co cyklický není");

} else {

ProhlidkaDoHloubky dfs = new ProhlidkaDoHloubky();

if (dfs.prohlidkaDoHloubky(graf) !=

spPocetVrcholu.getValue()) {

zobrazChyboveOkno("Vytvořený graf je nesouvislý!

Vytvořte souvislý graf");

} else {

List<Hrana> noveHrany = eventListeners.getHrany();

for (int i = 0; i < noveHrany.size(); i++) {

this.graf.getHrany().add(noveHrany.get(i));

}

zadani.clear();

for (Node node : pane.getChildren()) {

zadani.add(node);

}

algoritmus.setGraf(graf);

editaceHran = false;

ukazNode(btnGeneruj, true);

ukazNode(btnDokoncitEditaci, false);

ukazNode(hBoxReseni, true);

comboBoxTema.setDisable(false);

spPocetVrcholu.setDisable(false);

}

}

}

Tato část kódu se zejména věnuje kontrole, zda uživatelem vytvořený graf splňuje potřebné

podmínky pro možnost provedení algoritmu na daném grafu. Pokud nějaká z podmínek není

splněna, je zobrazeno chybové okno s odpovídající chybovou hláškou. Dále se nastaví hrany,

zadání a také proměnná editaceHran. Poslední krok je zakrytí a zobrazení tlačítek, u kterých je

to vyžadováno.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit výukovou aplikaci pro teorii grafů. Myslím si, že tento cíl

byl splněn, aplikace umožňuje procházet řešení algoritmů nebo přímo ukázat výsledek po

provedení algoritmu. Myslím si, že se jedná o užitečnou pomůcku pro studenty při studování

předmětu teorie grafů.

Na aplikaci bych v budoucnu vylepšil vizuální vzhled, aby vypadala pro uživatele z vizuálního

hlediska více pohledněji, ale zároveň neztratila svou jednoduchost. Možné vylepšení by také

bylo přidání možnosti testů, kde by se automaticky generovaly příklady, které by student musel

vyřešit (například naklikat pořadí vrcholů, kterými by procházela nejkratší cesta u Dijkstrova

algoritmu). Tyto testy by se mohly ukládat do databáze, aby mohly být použity pro více

studentů a byla tak zachována stejná obtížnost pro všechny studenty. Další možností, jak

vylepšit aplikaci, by bylo přidání funkce generování takových příkladů, které jsou zatím předem

připravené a jsou pouze načítány z databáze. Nejsem si jistý, zda je tato možnost reálná, proto

si myslím, že je ze všech možných vylepšení až na posledním místě.

Dle mého názoru má tato aplikace vysoký potenciál a v budoucnu bych ji chtěl dál vylepšovat,

aby tohoto potenciálu skutečně dosáhla.
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Příloha A – UML diagram soustředěný na interface Algoritmus
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Příloha B – UML diagram obsahující detaily GUI