POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Václav Hrubý

Název práce: Výuková aplikace pro teorii grafů

Autor posudku: Ing. Marie Nedvědová

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvořit aplikaci pro demonstrování

vybraných algoritmů z oblasti teorie grafů. Aplikace bude

schopna animovat elementární kroky algoritmů. Aplikace bude

vytvořena v programovacím jazyce Java.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Uživatelská přívětivost aplikace by mohla být vyšší. Generované grafy by mohly být lépe rozmístěny

v prostoru, tento problém je nyní v aplikaci částečně vyřešen tím, že po vygenerování grafu se může

uživatel přepnout do editačního režimu a rozmístění vrcholů si ručně upravit dodatečně. Databáze

s předem připravenými příklady by mohla být obsáhlejší. Chybí možnost zobrazit předchozí krok

algoritmu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student ve své práci vytvořil aplikaci, která kromě samotného řešení úlohy také zobrazí a okomentuje

elementární kroky postupu. V aplikaci je obsaženo několik témat z teorie grafů. Nejkratší a

nejspolehlivější cesta s využitím Dijkstrova algoritmu, algoritmus maximální dráhy, algoritmus kritické

cesty (CPM), toky v síti s využitím algoritmů nejhořejší cesty a Ford-Fulkersonova algoritmu, Eulerovský

tah. V rámci některých typů úloh aplikace umožňuje automatické generování příkladů s volbou

obtížnosti. Lze také využít editační režim, kde si uživatel může vytvořit vlastní úlohu na příslušné téma.

Teoretická část práce pak na teoretické rovině popisuje algoritmy použité v aplikaci.

Teoretická část práce je na dobré úrovni, praktická část má však určité dílčí nedostatky.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Práce vykazuje shodu ne vyšší než 3 %. Nejedná se tedy o plagiát.

Otázky k obhajobě:

1. Některé typy úloh lze v aplikaci generovat, jiné typy úloh však musí být předem nachystány a

pouze se načítají z databáze. Jakými způsoby by bylo možné rozšířit aplikaci tak, aby

umožňovala automatické generování i těchto úloh?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Pardubicích, dne 30. srpna 2022
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